
Rua: Salgado Filho, nº 1860, Sala 02, Bairro, Nossa Senhora das Graças – Porto velho – RO 

Telefone: 69-32256395 E-mail: psdro2018@gmail.com 

 

 

Executiva Estadual de Rondônia 

 

Partido Social Democrático – PSD.  Executiva Estadual de Rondônia. 

CNPJ: 14.790.362/0001-38 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONVENÇÃO PARTIDÁRIA 

 

 

O Partido Social Democrático – PSD Executiva Estadual de Rondônia, por 

meio de seu presidente abaixo assinado, com amparo legal nos artigos 16, 18 e 19 e 

seguintes do Estatuto Partidário, considerando que estamos em ano eleitoral, sendo 

necessária a escolha dos Candidatos, bem como decidir sobre os números e lançamentos 

de candidaturas proporcional e majoritária RESOLVE: 

Cláusula primeira: Convocar os senhores convencionais desta agremiação 

para participarem da Convenção Estadual, destinada a deliberar sobre a escolha de 

candidaturas, definir coligações, fazer sorteio de números, escolher candidatos, escolha 

de delegados e demais assuntos gerais de interesse partidário.  

Cláusula segunda: A Convenção Estadual será realizada de forma 

presencial com os cuidados necessários, com a utilização de álcool 70 e máscaras. 

Cláusula terceira: A convenção será realizada na Associação Atlética 

Banco do Brasil – AABB, no dia 04 de Agosto de 2022, sito: ROD 010, S/N, LOTE 

ESQ. COM A LINHA 188, Zona Rural, na cidade de Rolim de Moura, com abertura 

dos trabalhos às 19h. 

Parágrafo Primeiro: Os convencionais e pré-candidatos interessados em 

colocar o nome a disposição, deverão manifestar seu interesse de forma presencial, 

assinando o livro de presença. 

Cláusula quarta: Os membros da Executiva Estadual reunir-se-ão para 

votar e finalizar os trabalhos às 20h.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Porto Velho – RO, 20 de julho de 2020. 

 

 

 

Expedito Gonçalves Ferreira Netto  

Presidente PSD/RO 


